9. *Sociorum*. Les administrés de Catilina dans la province d'Afrique. Voy. *Intr. Hist.* p. 8.

10. *Quæstiones*. *Quæstio*: d'abord enquête judiciaire; en 149 on institua des enquêtes régulières et permanentes: *quæstiones perpetuæ*: il y avait un de ces tribunaux composé d'un président (*quæstor*) et d'un jury (*judices*) pour juger les exactions des gouverneurs. C'était la *quæstio de repetundis*.

11. *Evertendas perfringendasque*. Échapper aux lois par la vio-

Superiora illa, quanquam ferenda non fuerunt, tamen, ut potui, tuli : nunc vero me totam¹ esse in mœtu propter unum te ; quidquid increpauerit², Catilinam timeri ; nullum videri contra me consilium iniri posse, quod a tuo scelere abhorreat³, non est ferendum. Quamobrem discede, atque hunc mihi timorem eripe : si est verus, ne opprimar ; sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam ».

VIII. 19. Hæc si tecum, ita ut dixi, patria loquatur⁴, nonne impetrare debeat⁴, etiam si vim adhibere non possit ?

Quid ? quod tu te ipse in custodiam⁵ dedisti ? quod, vitandæ suspicionis causa, ad M'. Lepidum⁶ te habitare velle dixisti ? a quo non receptus, etiam ad me venire ausus es ; atque, ut domi meæ te adservarem, rogasti. Cum a me quoque id responsum tulisses, me nullo modo posse isdem parietibus tuto esse tecum, qui magno in

lence ou la corruption ; par conséquent les détruire. Le second verbe (briser violemment) renferme une image facile à expliquer si l'on se souvient que les lois sont souvent comparées à un filet (*laquei*), ou à des chaînes (*vincula*).

1. *Me totam*. Toutes les classes de la société sont unies dans une terreur commune.

2. *Increpauerit*. Voy. *Rem. Gram.* 35.

3. *Abhorreat*, « où ta scélératesse n'ait quelque part ».

4. *Si loquatur, debeat*. Il est intéressant de rapprocher cette phrase d'une phrase des *Verrines* : *Sicilia tota si una voce loqueretur, hoc diceret*. « Si la Sicile, dit Cicéron, te parlait en ce moment » (au positif : elle t'a parlé en effet). Ici : « S'il arrivait que la patrie te par-

lât » (au positif : elle te parlera). Mais dans les deux cas, c'est le mode *irrêel*. Voy. *Rem. Gram.* 69. — *Impetrare* a pour régime *hæc* qui l'est aussi de *loquatur* avec un sens un peu différent.

5. *In custodiam dedisti*. Comme il n'y avait pas à Rome de prison préventive, on chargeait un citoyen honorable de veiller sur le prévenu qui se remettait lui-même à sa garde : c'était la *custodia libera*. Pour ce qui suit, voy. *Intr. Hist.*, p. 33.

6. *Ad M'. Lepidum*. M'. Lepidus avait été l'un des deux consuls de 66 qui avaient empêché Catilina de se présenter cette année-là au consulat. *Ad*, employe pour *apud* à la question *ubi*, est peu correct et appartient à la langue populaire.

periculo essem¹, quod isdem mœnibus contineremur, ad Q. Metellum² prætorem venisti : a quo repudiatus, ad sodalem tuum, virum optimum, M. Metellum³, demigrasti ; quem tu videlicet et ad custodiendum diligentissimum⁴, et ad suspicandum sagacissimum et ad vindicandum fortissimum fore putasti. Sed quam longe videtur a carcere atque a vinculis⁵ abesse debere, qui se ipse jam dignum custodia judicavit ? — 20. Quæ cum ita sint, Catilina, dubitas, si emori æquo animo⁶ non potes, abire in aliquas terras et vitam istam, multis suppliciis justis debitisque ereptam, fugæ solitudinique mandare ?

— Refer, inquis, ad senatum⁷ : — id enim postulas, et, si hic ordo placere decreverit te ire in exilium, obtemperaturum te esse dicis. Non referam, id quod abhorret a meis moribus⁸, et tamen faciam ut intellegas, quid hi

1. *In periculo essem.* Voy. Rem. Gram., 56.

2. *Ad Q. Metellum.* Metellus Celer, consul en 60. En 63 il occupait le Picenum et fut chargé de couper Catilina de ses communications avec les Alpes pour le forcer de livrer bataille.

3. *M. Metellum.* On ne sait rien de ce personnage. *Virum optimum* évidemment ironique (voir Quint., IX, 2, 45) semble insinuer que c'était un homme assez naïf. Il y a à l'adresse de Catilina une seconde ironie dans *demigrasti*.

4. *Diligentissimum.* Sa surveillance n'empêchait point Catilina de se rendre chez Léca.

5. *A carcere atque a vinculis.* La prison proprement dite, opposée à *custodia libera*. On n'y mettait que les condamnés, non les prévenus. Catilina en se constituant pri-

sonnier avait cru donner une preuve de son innocence ; l'artifice de Cicéron tire de ce fait une preuve toute contraire, en supposant que le remords seul a conduit le conspirateur.

6. *Emori æquo animo.* « Si tu ne peux te résigner à mourir » moins de la main du bourreau que de la tienne. Il y a ici une exhortation indirecte au suicide.

7. *Refer, inquis, ad senatum.* Interruption de Catilina reprise par Cicéron. Sur l'habileté de la manœuvre et sur la façon non moins habile dont Cicéron y répond en exploitant le silence des sénateurs voy. *Intr. Hist.*, p. 39.

8. *Quod abhorret a meis moribus.* Cicéron parle ici non de ses principes politiques, comme on l'a quelquefois entendu faussement, mais des principes d'humanité et de clémence qui faisaient le fond de

dē te sentiānt. Egredere ex urbe, Catilina; libera rempublicam metu; in exsilium, si hanc vocem exspectas, proficiscere. Quid est, Catilina? ecquid attendis? ecquid animadvertis horum silentium? Patiuntur, tacent. Quid exspectas auctoritatem¹ loquentium, quorum voluntatem tacitorum perspicias? — 21. At si hoc idem huic adulescenti optimo, P. Sestio², si fortissimo viro, M. Marcello³, dixissem, jam mihi consuli, hoc ipso in templo, jure optimo senatus vim et manus intulisset. De te autem, Catilina, cum quiescunt⁴, probant; cum patiuntur, decernunt; cum tacent, clamant; neque hi solum, quorum tibi auctoritas est videlicet cara, vita vilissima, sed etiam illi equites romani⁵, honestissimi atque optimi viri, ceterique fortissimi cives⁶, qui circumstant